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VAŠATOVÁ, Karin. Marketing letecké společnosti, Hradec Králové: Fakulta

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce

Předmětem bakalářské práce „Marketing letecké společnosti“ je rozbor, především

z hlediska marketingu, české letecké společnosti Travel Service. Teoretická část práce je

zaměřena na historii letecké dopravy a definování pojmů užívaných v bakalářské práci.

Praktická část se věnuje představení soukromého dopravce Travel Service, který je největší

leteckou společností a leaderem charterových letů na českém trhu. Dále obsahuje

marketingový výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření, který je primárně zaměřen

na spokojenost zákazníků se službami, které jim dopravce poskytuje během letu. Z

výsledků, které autorka získala z dotazníkového šetření a interního zdroje společnosti,

vypracovala SWOT analýzu a návrh doporučení na marketingové inovace ve společnosti.
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1 Úvod

„Doposud jsem nepoznal jiné odvětví, které se dostalo lidem do krve a do duše tak, jako

letectví.“

Robin Six (1907–1986), zakladatel Continental Airlines, (planes.cz 2015)

Letecká doprava je jedním z nejmladších dopravních oborů. Tato doprava vznikla

na počátku 20. století, kdy procházela prudkým rozvojem. Rychlý pokrok má za následek,

že se výkon a velikost letadel stále vyvíjí a letadla jsou schopna přepravovat stále větší

počet pasažérů. V souvislosti s leteckou dopravou můžeme hovořit o monopolním

postavení na trhu v přepravě osob, zboží a pošty (Kulčák 2002, s. 10). Tento dopravní obor

se dá považovat za nejbezpečnější a nejrychlejší dopravu na světě. V souvislosti s vývojem

v této oblasti můžeme hovořit o rozvoji cestovního ruchu, neboť letadla mohou dopravovat

pasažéry na různá místa na zeměkouli bez ohledu na jejich vzdálenost. Stále více lidí chce

cestovat a poznávat tak novou kulturu, nová místa, města a jejich obyvatele.

Bakalářská práce je zaměřena na marketing, který je základem každé větší či menší

organizace. Marketing je v dnešní době častým tématem a důležitou součástí každé

společnosti. Jedná se o proces, který míří na zákazníka s cílem vrýt se mu do podvědomí,

získat nové zákazníky a udržet si stávající. Je to tedy souhrn aktivit vedoucích

k uspokojení potřeb zákazníka. Cílem práce je rozbor privátních aerolinií Travel Service.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V části teoretické jsou vymezeny základní

pojmy související s tématem práce a je zde představena zkoumaná letecká společnost

Travel Service. V praktické části jsou shrnuty výsledky marketingového výzkumu, který

byl realizován prostřednictvím sociální sítě. K této části náleží i SWOT analýza

marketingu leteckého dopravce. V závěru bylo využito výsledků dotazníkového šetření a je

zde návrh doporučení možné inovace v marketingové složce letecké organizace.
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2 Cíle, metodika a literární rešerše

Cíl

Cílem této bakalářské práce je rozbor privátní letecké společnosti Travel Service a

jejího marketingu. Dalším cílem je analýza dotazníkového šetření, které je zaměřené na

spokojenost cestujících se službami, které jsou jim na palubě letadla poskytovány.

Z výsledků šetření a získaných informací byla provedena SWOT analýza a návrh případné

inovace či doporučení v marketingové stránce společnosti.

Cíl práce je rozbor letecké společnosti, zjistit spokojenost cestujících s palubními

službami a tím zodpovědět výzkumnou otázku.

Výzkumná otázka

Je více jak 70% zákazníků letecké společnosti Travel Service spokojeno se

službami, které jim jsou během letu poskytovány leteckým dopravcem?

Metodika výzkumu

Praktická část je mimo jiné věnována marketingovému výzkumu prostřednictvím

dotazníkového šetření. Účelem výzkumu práce je zjistit, zda je více jak 70% zákazníků

letecké společnosti spokojeno se službami, které jim jsou během letu poskytovány. Pro toto

téma bakalářské práce byla vybrána kvantitativní výzkumná strategie a to dotazník. K jeho

vytvoření bylo využito poznatků ze skript Jašíková a Trousil (2009). Je to obvykle

používaný prostředek, který nám umožní zjistit potřebné informace na velkém počtu

respondentů. Jak uvádí Jašíková a Trousil (2009), tak při tvorbě a realizaci dotazníků

dodržujeme po sobě jdoucí kroky.

Práce je zaměřena na případovou studii letecké společnosti, své zastoupení

v bakalářské práci má tedy i kvalitativní výzkumná strategie. Podle Jašíkové a Trousila

(2009, s. 77) „jde v případové studii o zachycení složitosti případu, popis vztahů v jejich

celistvosti. „

Při zpracování práce byl kladen důraz na správný výběr vzorku cílového segmentu.

Autorka si je vědoma, že nebyla schopna zajistit reprezentativní vzorek ze společnosti.
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Původní záměr byl distribuovat dotazník na letu Travel Service, ale toto šetření nebylo

umožněno. Z tohoto důvodu byl vytvořen dotazník pomocí aplikace Google Docs, který

byl šířen po internetu. Cílem bylo zasáhnout co největší skupinu veřejnosti, která má

zkušenost s touto leteckou společností, prostřednictvím sdílení na sociální síti ve skupinách

zaměřených na cestování a letectví.

V úvodu dotazníku bylo využito identifikačních otázek pro seznámení výzkumníka

se zkoumaným segmentem. Většina otázek v dotazníkovém šetření je uzavřeného typu,

které jak píše Jašíková a Trousil (2009, s.47-48), umožňují výzkumníkovi vyhodnotit

odpovědi od velkého počtu respondentů. Tyto otázky nabízejí několik možností, avšak

respondent si vybere vždy pouze jednu možnou odpověď. Jediná otázka v dotazníku je

otevřeného typu, tedy nechává respondentovi volnou ruku v jeho odpovědi. Byla

zpracována SWOT analýza, která vychází z výsledků marketingového výzkumu.

Literární rešerše

Hlavní zdroje této práce byly čerpány z publikací významných českých i

zahraničních autorů v oboru marketingu, managementu, cestovního ruchu a letectví.

KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. 1. vyd. Praha:

Grada, 2007, 788 s. ISBN 978-80-247-1359-5. Kniha je dílem Američanů Philipa Kotlera a

profesora marketingu Kevina Lane Kellera. Publikace, která bývá přezdívána jako „bible“

marketingu, je zdrojem poznatků marketingové teorie a praxe. Kniha je velice obsáhlá se

svými 788 stranami a lze v ní najít mnoho cenných informací. Z publikace bylo hodně

čerpáno, jelikož je svým zaměřením vhodná pro použití do této bakalářské práce.

MINÁŘ, Petr. Technika, management a marketing v cestovním ruchu. Vyd. 1.

Hradec Králové: Gaudeamus, 1996, 206 s. ISBN 80-7041-577-0. Významná publikace,

která autorce umožnila náhled do managementu a s ním spojeného marketingu v cestovním

ruchu. Skripta, která shrnují několik oblastí v cestovním ruchu a poukazují na jejich

specifika.

PRUŠA, Jiří. Svět letecké dopravy. Vyd. 1. Praha: Galileo CEE Service ČR, 2007,

315 s. ISBN 978-80-239-9206-9. Publikace, která je zaměřena na leteckou dopravu a
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poskytuje svým čtenářům mnoho, co se letecké dopravy, společností a informačních

technologií týká. Kniha byla napsána odborníky na leteckou dopravu v České republice.

ROŠICKÝ, Stanislav. Marketing XXL. 1. vyd. Bratislava: DonauMedia, 2010, 672

s. ISBN 978-80-89364-14-5. Publikace, která byla využívána pro svůj komplexní pohled

na marketing. Jde také o velice obsáhlou knihu, která sčítá 672 stran, proto v ní také

najdeme vše, co se marketingu týká. Kniha je rozdělena na 14 částí s neměnnou strukturou

a každá část obsahuje úvod, definice, příklady z praxe a grafy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie letecké dopravy

3.1.1 Počátky letecké dopravy

Podle Rodinný web (2015) březen roku 1918 přinesl novou leteckou službu

v podobě rakousko-uherské poštovní správy - první leteckou poštovní linku Vídeň-Krakov-

Lvov. Už od počátku dubna byla provozována jako první pravidelná mezinárodní linka na

světě a byla prodloužena až do Kyjeva. První let byl uskutečněn letounem Hansa


[…]


Jižní Americe, Blízký a Střední východ a

Jihovýchodní Asie

• Reakce konkurence

• Možné snížení poptávky po

službách společnosti z důvodu

nespokojenosti

Zdroj: vlastní zpracování podle: Dotazníkového šetření, interního zdroje společnosti a zjištěných dat (2015)
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7 Závěry a doporu čení

Poslední část této bakalářské práce, která rekapituluje všechny získané informace

z interních zdrojů letecké společnosti Travel Service a dotazníkového šetření. Všechny tyto

získané údaje zodpovídají výzkumnou otázku určenou v první části bakalářské práce, která

zní: „Je více jak 70% zákazníků letecké společnosti Travel Service spokojeno se službami,

které jim jsou během letu poskytovány leteckým dopravcem?“ V předchozí části byla

výzkumná otázka zodpovězena a to na základě zjištění, že z dotazovaného vzorku je

spokojeno 59% osob. Někteří respondenti uváděli nespokojení s kvalitou a cenou

poskytovaných placených i neplacených služeb. Společnost by se měla tedy zaměřit na tyto

služby, které během letu poskytuje, protože ty by mohly být právě klíčové pro určování

spokojenosti pasažérů. Dalo by se uvažovat o změně cateringové firmy, která s dopravcem

spolupracuje. Na českém trhu lze najít více firem, které zajišťují letecký catering. V Praze

nabízí své služby v tomto oboru Alpha Flight a.s., v Brně funguje cateringová firma

B.A.W.D.F. s.r.o. a v Karlových Varech nabízejí své služby Bohemia-lázně. V případě, že

by společnost cateringového dodavatele odmítala měnit, bylo by žádoucí na cateringový

subjekt apelovat, aby zvýšil kvalitu občerstvení.

Dle výše zmíněných informací by dále autorka doporučila zařadit k občerstvení

menší snack v podobě typicky českého výrobku jako je třeba pardubický perník či české

brambůrky. Snack by byl podáván v obale s reklamním logem společnosti na delších

letech. Zpravidla by se jednalo o občerstvení samoobslužné po nebo mezi hlavními jídly.

Letecký dopravce by se s dodavatelem snacku mohl domluvit na pravidelném odběru

většího množství produktu a díky tomu i na výhodné ceně pro obě strany. S tímto

přístupem se můžeme setkat u mnoha zahraničních dopravců, kdy je například u China

Airlines jako snack podávána směs oříšků. Lidé dostávají rádi něco navíc, dává jim to

pocit, že jsou jako klienti pro společnost důležití a ta se stará, aby byli spokojeni po všech

stránkách.

Při sběru dat o leteckém dopravci Travel Service, bylo zaznamenáno, že organizace

nevyužívá žádné benefity pro své zákazníky. Nejeden respondent na tento fakt upozornil

v poslední otevřené otázce dotazníkového šetření. Díky tomuto marketingovému nástroji

společnosti odměňují své loajální klienty a zároveň tak podporují opětovné zakoupení

služeb. Nejběžnějším věrnostním programem je Frequent Flyer při kterém jsou sbírány
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body, kilometry či míle. Jedná se o program, kde je nakládáno s body v mnoha podobách,

které jsou poté směňovány za odměny. Program je také využíván mnoha leteckými

společnostmi po celém světě. Společnost Travel Service by mohla program odměn zavést

pro svou obchodní značku SmartWings, která provozuje pravidelné linky. Lidé, kteří tuto

dopravu využívají častěji, ať už z jakéhokoliv důvodu, by tímto způsobem mohli „sbírat“

své nalétané kilometry či body, které by si později vyměnili za benefity. Tímto krokem by

letecký dopravce mohl získat více zákazníků, kteří by upřednostnili společnost s tímto

programem než bez něj. V případě zavedení věrnostního programu zákazníci mohou

získávat body nejen z létání, ale i z využití dalších služeb. Obchodní značka SmartWings

přímo ze svých stránek nabízí přesměrování na zapůjčení auta či objednání hotelu a právě

z těchto aktivit by klienti mohli body získávat. Ovšem existují věrnostní programy jako je

již zmiňovaný Frequent Flyer, který funguje pro danou alianci sloučených leteckých

dopravců. V tomto případě tedy nerozhoduje, kterou společností poletíte. Společnost

Travel Service však není členem žádné aliance.

V současné moderní době, kdy mají sociální sítě a internet silné a vlivné postavení

pro reklamu a marketing, by autorka leteckému dopravci doporučila správu oficiálních

stránek i na sociálních sítích typu Facebook apod. Zde by mohla organizace fungovat

s přímým odkazem na možnou rezervaci letů se společností. Lidé by zde mohli dopravce

kontaktovat a docházelo by k pružnější komunikaci mezi společností a veřejností.

Dopravce by zde mohl umisťovat své nabídky či výhodné akce. Na těchto stránkách by se

mohly realizovat různé soutěže, díky kterým by se dopravce dostal veřejnosti více do

podvědomí. Dále by soutěže a kvízy fungovaly jako podpora prodeje, protože by výherce

obdržel buď slevu či poukázku na službu poskytovanou společností. Právě na těchto

„místech“ se nejvíce kumulují lidé různého věku a je zde prostor pro reklamu či jiné

obchodní příležitosti.

Společnost Travel Service je silnou organizací, která si dlouhodobě udržuje své

pevné postavení na trhu. Jedná se o podnikatelský subjekt, který se dynamicky rozvíjí a

v budoucnosti v tomto hodlá i nadále pokračovat.

Spokojený zákazník je polovina úspěchu, jelikož právě ti jsou klíčoví pro danou

organizaci. Zaručují společnosti stálý příjem a návrat k opětovnému využití jejich

produktů. Spokojený klient není nucen hledat jinou formu dopravy či jiného
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konkurenčního dopravce. Spokojený klient se především rád vrací ke stejnému

poskytovateli služeb a je nejsilnější reklamou, kterou může jakákoliv organizace vůbec

mít.
