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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na analýzu marketingových nástrojů

používaných leteckou společností Travel Service, a.s.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje vývoji a významu letecké

dopravy a teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti marketingu. V druhé,

aplikační, části je sestaven marketingový mix letecké společnosti Travel Service, a.s. a

provedeno dotazníkové šetření na zjištění spokojenosti cestujících s palubními

službami. Výsledky zmíněné analýzy jsou využity k návrhům na zlepšení stávající situace

v oblasti marketingu v dané společnosti.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Předkládaná bakalářská práce je zpracována jak po obsahové, tak po formální stránce

dobře. Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou

práci.

Práce je napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější

nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

Jakou úlohu dle autorky sehrávají v oblasti marketingu leteckých společností sociální

sítě? Jak by se dal konkrétně tento fenomén využít danou společností?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 16. ledna 2016
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